
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 169 del 09/01/2026 BOLOGNA

Proposta: DPG/2026/275 del 09/01/2026

Struttura proponente: AGENZIA REGIONALE RICOSTRUZIONI

Oggetto: RILASCIO DELLA MODULISTICA PER LA RICHIESTA DI CONTRIBUTO DI CUI
ALLE ORDINANZE N. 12/2025 E 22/2025 DEL COMMISSARIO DELEGATO PER
LA RICOSTRUZIONE SISMA 2012

Autorità emanante: IL DIRETTORE - AGENZIA REGIONALE RICOSTRUZIONI

Firmatario: DAVIDE PARISI in qualità di Direttore

Davide ParisiResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 24



IL DIRETTORE

Visti:
- il D.L. 6 giugno 2012, n.74, recante “Interventi urgenti in

favore  delle  popolazioni  colpite  dagli  eventi  sismici  che
hanno interessato il territorio delle province di Bologna,
Modena, Ferrara, Mantova, Reggio - Emilia e Rovigo, il 20 e
il 29 maggio 2012”, convertito, con modificazioni, con Legge
1° agosto 2012, n. 122, ha individuato il Presidente della
Regione  Emilia-Romagna  quale  “Commissario  delegato”  per  la
Ricostruzione nel territorio di competenza;

- il Protocollo d’intesa tra il Ministero dell'Economia e delle
Finanze e i Presidenti delle Regioni Emilia-Romagna, Lombar-
dia e Veneto in qualità di Commissari delegati del 4 ottobre
2012, ed in particolare l’art. 5 ove declinato il sistema di
monitoraggio,  controllo  e  rendicontazione  delle  risorse  di
cui all’articolo 3bis del decreto-legge n. 95 del 2012;

- l’ordinanza del Commissario delegato n.74 del 1° luglio 2013
“Approvazione dell’accordo tra la Regione Emilia-Romagna e la
Regione Piemonte per la realizzazione e gestione delle proce-
dure  informatiche  relative  alle  ordinanze  n.  29/2012,
n.32/2012, n.51/2012, n.86/2012 e rispettive modifiche ed in-
tegrazioni” evidenziandosi che, a tutt’oggi, per il tramite
della piattaforma MUDE, viene gestito l’invio delle richieste
da parte dei professionisti incaricati e la loro accettazione
o rifiuto da parte del Comune territorialmente competente;

- l’ordinanza  del  Commissario  delegato  n.76  del  25  novembre
2014 “Acquisizione di servizi per la realizzazione di attivi-
tà inerenti il libero accesso ai dati della ricostruzione de-
gli immobili colpiti dal sisma del 20 e 29 maggio 2012”, ove
viene dato atto della necessità di realizzare un “Database
Unico della Ricostruzione”(D.U.R.ER), a tutt’oggi operativo,
volto  ad  affiancare  -ai  preesistenti  sistemi  informativi-
nuovi strumenti tecnologici di aggregazione e bonifica dei
dati della ricostruzione, al fine di rendere tali dati omoge-
nei e confrontabili per poter essere impiegati nello svolgi-
mento di tutte le attività operazionali ed istituzionali da
parte degli enti preposti;

- il decreto-legge 29 marzo 2024, n. 39, convertito, con modi-
ficazioni, dalla legge 23 maggio 2024, n. 67, recante “Misure
urgenti in materia di agevolazioni fiscali di cui agli arti-
coli 119 e 119-ter del decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34,
convertito, con modificazioni, dalla legge 17 luglio 2020, n.
77,  altre  misure  urgenti  in  materia  fiscale  e  connesse  a
eventi eccezionali nonché relative all’amministrazione finan-

Testo dell'atto

pagina 2 di 24



ziaria”, e, in particolare, l’articolo 1-bis, il quale detta
disposizioni in merito all’istituzione di un “Fondo per so-
stenere gli interventi di riqualificazione nei territori in-
teressati  dagli  eventi  sismici”  alternativo  agli  incentivi
fiscali per la copertura degli importi di intervento ecceden-
ti al contributo ricostruzione; 

- il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 24
aprile 2025, attuativo delle disposizioni di cui al predetto
decreto-legge 29 marzo 2024 n. 39, ove stabilita altresì la
necessità di procedere al monitoraggio, controllo e rendicon-
tazione delle risorse stanziate;

Richiamati:
- la Deliberazione di Giunta regionale n. 325 del 07 marzo 2022

“Consolidamento e rafforzamento delle capacità amministrati-
ve: riorganizzazione dell'ente a seguito del nuovo modello di
organizzazione e gestione del personale” che ha modificato
l’assetto  organizzativo  delle  Direzioni  generali  e  delle
Agenzie e istituito i Settori a decorrere dal 01/04/2022;

- la determinazione n. 26871 del 21 dicembre 2023 del Direttore
dell’Agenzia regionale per la ricostruzione - sisma 2012 con
la quale è stato conferito l’incarico di dirigente responsa-
bile del Settore gestione tecnica degli interventi di rico-
struzione e gestione dei contratti dell’Agenzia all’Ing. Da-
vide Parisi; 

- la D.G.R. n. 2139 del 22 dicembre 2023 “Modifica degli asset-
ti organizzativi della Giunta Regionale. Provvedimenti di po-
tenziamento per fare fronte alla ricostruzione post alluvione
e indirizzi operativi” nella quale si dà evidenza che dal
01.01.2024 l’Agenzia per la ricostruzione – Sisma 2012 cambia
denominazione  in  Agenzia  Regionale  Ricostruzioni  e  diviene
struttura stabile della Giunta Regionale;

- la D.G.R. n. 1639 del 08/07/2024 “Modifica dei macro-assetti
organizzativi della Giunta regionale”, n. 833 del 26 maggio
2025 “Sostituzione temporanea del Direttore dell'Agenzia Re-
gionale Ricostruzioni”, n. 1187 del 16 luglio 2025 “XII Legi-
slatura. Affidamento degli incarichi di Direttore generale e
di Direttore di alcune Agenzie regionali ai sensi degli artt.
43 e 18 della L.R. n. 43/2001 e la successiva D.G.R. n. 1561
del 29/09/2025 con la quale è stato prorogato al 31/12/2025
l’incarico di Direttore ad interim dell’Agenzia regionale Ri-
costruzioni per l’Ing. Davide Parisi;

- la  D.G.R.  n.  2224  del  22  dicembre  2025  “XII  LEGISLATURA.
RIORGANIZZAZIONE DELL'ENTE IN VIGORE DAL 1°MARZO 2026. PRIMA
FASE”  con  la  quale  si  è  proceduto  alla  soppressione
dell’Agenzia regionale Ricostruzioni, riallocando le sue fun-

pagina 3 di 24



zioni e organici nell’ambito dell’Agenzia regionale per la
sicurezza territoriale e la protezione civile e con la quale
è stata disposta, fra gli altri, l’ulteriore proroga del sud-
detto incarico di Direttore ad interim dell’Agenzia regionale
Ricostruzioni per l’Ing. Davide Parisi fino al 28 febbraio
2026;

- la determinazione del Direttore - Direzione Generale Risorse,
Europa,  Innovazione  e  Istituzioni  n.  25485  del  29/12/2025
“proroga incarichi dirigenziale nell'ambito della direzione
generale  risorse,  Europa,  innovazione  e  istituzioni,  delle
strutture ordinarie del gabinetto del presidente della giunta
e dell'Agenzia regionale Ricostruzioni” con cui è stato pro-
rogato al 28 febbraio 2026 l’incarico dirigenziale, in sca-
denza al 31 dicembre 2025, del Dirigente del Settore Gestione
tecnica degli interventi di ricostruzione post emergenziali,
ing. Davide Parisi, nell’ambito dell’Agenzia regionale Rico-
struzioni;

Viste le norme che hanno prorogato lo stato di emergenza fino
al 31 dicembre 2025, e da ultimo, l’art. 1 dal comma 563 al comma
569 della Legge n. 199 del 30 dicembre 2025, n. 207 “Bilancio di
previsione dello Stato per l’anno finanziario 2026 e bilancio plu-
riennale per il triennio 2026-2028” e in particolare i commi 563,
564 e 565 che dispongono il  passaggio dallo stato di emergenza
allo stato di ricostruzione conseguente agli eventi sismici del 20
e 29 maggio 2012 di cui all’articolo 1, comma 3, del decreto- leg-
ge 6 giugno 2012, n. 74, convertito, con modificazioni, dalla leg-
ge 1° agosto 2012, n. 122, contemplando l’istituto della continui-
tà  tra  le  due  fasi  per  un  biennio,  ovvero  sino  a  tutto  il
31.12.2027;

Richiamata la “Convenzione operativa per la definizione dei
rapporti di collaborazione tra il Commissario delegato art. 1 D.L.
74/2012 e le strutture organizzative della Regione Emilia-Romagna.
Aggiornamento per gli esercizi 2026 e 2027”, sottoscritta in data
22 dicembre 2025 n. repertorio RPI 23/12/2025.0000780.I a seguito
di Deliberazione di Giunta regionale 2180 del 22 dicembre 2025 e
di propria Ordinanza n. 20 del 18 dicembre 2025;

Richiamati:
- l’ordinanza del Commissario delegato n. 12 del 24 novembre

2025 “Criteri e modalità di assegnazione di un unico contri-
buto aggiuntivo straordinario per il completamento degli in-
terventi di ricostruzione di edifici a prevalente uso abita-
tivo oggetto di contributi ai sensi delle Ordinanze nn. 29,
51, 86/2012, 32/2014 e s.m.i. e l’ordinanza n. 22 del 23 di-
cembre 2025 “Criteri e modalità di assegnazione di un “con-

pagina 4 di 24



tributo Fondo 1-bis” aggiuntivo e straordinario per il com-
pletamento degli interventi di riparazione, di ripristino o
di ricostruzione di immobili privati danneggiati il cui con-
tributo ricostruzione è concesso ai sensi della Ordinanza n.
66/2013 e s.m.i. Modifiche ed integrazioni all’Ordinanza n.
12 del 24 novembre 2025”, che hanno introdotto nuove misure
di sostegno economico alla realizzazione degli interventi di
ricostruzione privata, prevedendo che l’istanza di richiesta
di suddetto contributo debba essere veicolata -attraverso la
piattaforma di interscambio “MUDE EMERGENZA TERREMOTO”- me-
diante specifica modulistica, i cui contenuti sono approvati
con determina del Direttore di Agenzia Regionale Ricostruzio-
ni;

Considerato che, per edifici privati danneggiati dagli eventi
sismici del maggio 2012, l’attuale sistema di inoltro delle doman-
de di contributo costituisce elemento fondante per garantire uni-
formità  dell’azione  amministrativa,  nonché  parte  essenziale  del
sistema di monitoraggio; 

Tenuto conto che le ordinanze del Commissario delegato n.12 e
22 del 2025 - aventi ad oggetto un nuovo contributo aggiuntivo
funzionale  a  garantire  ulteriore  sostegno  economico  alla
realizzazione  degli  interventi  ancora  da  completare  -  in
continuità con l’impianto sino ad oggi in essere, hanno previsto
che  le  richieste  siano  inviate  utilizzando  una  modulistica
dedicata;  specificando  inoltre  che  detta  modulistica  fosse
approvata  con  determina  del  Direttore  di  Agenzia  Regionale
Ricostruzioni e resa disponibile ai Professionisti, per mezzo dei
canali istituzionali dedicati alla pubblicazione dei provvedimenti
del  Commissario  delegato,  nelle  fasi  immediatamente  precedenti
all’apertura dei termini per la presentazione delle domande;

Dato  atto  che  le  modalità  di  presentazione  delle  domande
definita  dalle  ordinanze  n.12  e  22  del  2025  garantiscono  il
principio  di  continuità  tra  lo  stato  emergenziale  e  quello  di
ricostruzione definito in norma primaria, in quanto consentono,
tra  l’altro,  la  prosecuzione  del  monitoraggio,  controllo  e
rendicontazione delle risorse secondo il complesso impianto già in
essere;

Ritenuto opportuno, alla luce di quanto sopra e del combinato
disposto delle ordinanze nn. 12 e 22/2025, rendere disponibili due
distinti modelli di richiesta in ragione della tipologia di unità
immobiliari  per  cui  richiesto  contributo  aggiuntivo  e  diversa
origine  delle  risorse  funzionali  a  garantire  la  necessaria
copertura economica delle relative concessioni; 

pagina 5 di 24



Richiamata la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1440 del 8
settembre  2025:  “PIAO  2025-2027.  Aggiornamento  a  seguito  di
approvazione della Legge regionale 25 luglio n. 7 “Assestamento e
prima variazione al bilancio di previsione della Regione Emilia-
Romagna 2025-2027” e s.m.i.;

Attestato  che  il  sottoscritto  Dirigente  responsabile  del
procedimento  non  si  trova  in  situazioni  di  conflitto  anche
potenziale, di interessi;

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto;

Tutto ciò premesso e considerato

DETERMINA

1. di approvare gli allegati “Modello A” e “Modello B”, parti in-
tegranti e sostanziali della presente determinazione, da uti-
lizzarsi,  in  relazione  alla  congruente  fattispecie,  per
l’invio della domanda di contributo di cui alle ordinanze nn.
12 e 22/2025, fermo restando ogni aspetto definito da suddetti
provvedimenti commissariali per quanto concerne requisiti di
ammissibilità, termini e disposizioni per la concessione ed
erogazione dei relativi contributi;

2. di provvedere alla pubblicazione di suddetta modulistica alla
pagina web istituzionale, ove resi disponibili i provvedimenti
del  commissario  Delegato:  https://www.regione.emilia-roma-
gna.it/terremoto/gli-atti-per-la-ricostruzione.

Davide Parisi

pagina 6 di 24



 

Modell o A –  r ichie sta contributo straordina rio Ordinanza 12 del  24 nove mbre  2025  

 

 1 - LOCALIZZAZIONE DELL'IMMOBILE DANNEGGIATO DAL SISMA E RIFERIMENTI CONTRIBUTO RICOSTRUZIONE  

✓ Ubicazione dell'immobile danneggiato dal sisma: 

        sito nel comune di_____________________________________________________________________________________________________________________ 

         via/piazza ____________________________________________________________________________________n._____________cap._____________________ 

✓ Estremi catastali: Sezione _____________ Foglio _______________Mappale____________ 

✓ Estremi identificativi richiesta di contributo e concessione: 

        MUDE richiesta __________________________________________________________________________________________ (codice identificativo istanza RCR) 

        Intestatario _________________________________________________________________ (nome e cognome “richiedente” in “allegato unico” alla concessione) 

☐ in proprio 

☐ in qualità di delegato ai sensi dell’Ord. n.119/2013, in caso di edifici composti da unità immobiliari di proprietari diversi 

        CUP_________________________________________________________________________________________ (codice CUP in “allegato unico” ordinanza di concessione) 

        Concessione efficace alla data di deposito della presente istanza __________________________________________________ (estremi atto) 

2 – RIEPILOGO RICHIESTA CARO MATERIALI Ord. n. 10/2022 e ss.mm.ii. e PASSAGGIO A NUOVA MISURA   

✓ Per le finalità previste dall’Ordinanza n. 12/2025, il Professionista Incaricato in qualità di Direttore dei lavori - sotto la 

propria responsabilità ed ai sensi degli artt. 359 e 481 del codice penale- ASSEVERA un avanzamento percentuale dei 

lavori ammessi a contributo realizzati al 31/12/2025 pari al _____________% (dato obbligatoriamente da inserire per la fruizione 

del contributo di cui all’Ordinanza n. 12/2025; inserire 0% qualora al 31-12-2025 i lavori non fossero iniziati) 

✓ Per le finalità previste dall’Ordinanza n. 12/2025, il soggetto Intestatario, per il tramite del Professionista Incaricato, 

riepiloga quanto segue circa precedenti richieste di contributi straordinari ulteriori al contributo ricostruzione:  

         ** COMPILARE SOLO UNA tra le opzioni a) o b) ** 

a)  per l’intervento è stata depositata richiesta di contributo “caro-materiali” ai sensi dell’Ord. n.10/2022 e ss.mm.ii.: 

istanza con cui depositata la richiesta _____________________________________________ (istanza con cui depositato il modello Ord. n 15/’22) 

data deposito istanza________________________________________________________________________________________ (inserire data deposito istanza) 

avanzamento percentuale dei lavori ammessi a contributo, realizzati al 31/12/2020, indicato nell’asseverazione % 

b)   per l’intervento non è stata depositata richiesta di contributo “caro-materiali” ai sensi dell’Ord. n. 10/2022 ss.mm.ii. e 

nell’ambito della presente istanza non è avanzata richiesta di compensazione di sovraccosti per eventuali lavorazioni 

eseguite nel periodo dal 1° gennaio 2021 al 31 dicembre 2025. Il Professionista Incaricato in qualità di Direttore dei lavori - 

sotto la propria responsabilità ed ai sensi degli artt. 359 e 481 del codice penale - per le finalità previste dall’Ordinanza n. 

12/2025 ASSEVERA un avanzamento percentuale dei lavori ammessi a contributo realizzati al 31/12/2020 pari al 

____________% (inserire 0% qualora al 31-12-2020 i lavori non fossero iniziati) 

** COMPILARE SOLO se – antecedentemente alla presente istanza - non sia già depositato un SAL ove dichiarata la data di inizio lavori ** 

✓ Per le finalità previste dall’Ordinanza n. 12/2025, il Professionista Incaricato in qualità di Direttore dei lavori ASSEVERA 

che le opere sono comunque iniziate in data:  ________________ (data entro il 30 marzo 2026, cfr. Ord. 8/2024 e s.m.i. dell’Ord. 11/2025)  e, 

pertanto, non sussistono le condizioni ostative alla richiesta di cui al c. 3 art. 5 Ord. 12/2025.   

MODELLO A 

RICHIESTA “CONTRIBUTO STRAORDINARIO” ORDINANZA n.12 del 24 novembre 2025 art.5 comma 1 

da utilizzarsi anche per la richiesta di  

“CONTRIBUTO FONDO 1-bis” per interventi ammissibili anche al “CONTRIBUTO STRAORDINARIO”  

(art. 2 Ordinanza n. 22 del 24 dicembre 2025) 

Allegato parte integrante - 1

pagina 7 di 24



 

Modell o A –  r ichie sta contributo straordina rio Ordinanza 12 del  24 nove mbre  2025  

✓ L’intestatario dichiara di aver preso visione di quanto previsto all’art. 1 comma 6 Ordinanza n. 12/2025, pertanto rinuncia - in nome 

e per conto di tutti i beneficiari del contributo per l’edificio - all’erogazione del contributo A SALDO “caro-materiali” previsto 

dall’Ordinanza n. 10/2022 e ss.mm.ii. in favore del passaggio alla misura prevista dall’Ordinanza n. 12/2025. 

3 – RIEPILOGO COMPONENTI DI SPESA PER CUI RICHIESTO IL CONTRIBUTO ORDINANZA n. 12/2025   

✓ Per le finalità previste dall’Ordinanza n. 12/2025, il soggetto Intestatario, per il tramite del Professionista Incaricato, 

richiede di aderire alla misura prevista dall’Ordinanza n. 12/2025 per la copertura dei seguenti costi ammissibili:  

** CONTRASSEGNARE OBBLIGATORIAMENTE ogni tipologia per cui si richiede il contributo previsto dall’Ordinanza 12/2025. La specifica 

selezione è obbligatoria anche al fine delle asseverazioni richieste al Direttore dei lavori alla sezione 4** 

a)  costi di intervento in linea con le finalità del “contributo ricostruzione” ma eccedenti a quanto dal medesimo 

ristorato. Per il riconoscimento di detti contributi il Professionista incaricato, in qualità di Direttore dei Lavori allega alla 

presente istanza CME e Quadro Economico delle spese coerenti con suddetta definizione per cui dovranno essere 

prodotti, in occasione dei SAL, giustificativi di spesa non quietanzati e comunque emessi, dall’impresa appaltatrice, in data 

non antecedente al 1° gennaio 2026. Si allega in TABELLA 1 riepilogo suddiviso per macrocategoria di spesa (colonne B1 e 

B2), come previsto all’art. 5 Ord. n. 12/2025. 

b)  quota di solo sovraccosto dei lavori ammessi a contributo realizzati nel periodo dal 1/1/2021 al 31/12/2025 da 

sostenersi in ragione dell’intervenuto accordo di revisione dei prezzi di contratto d’appalto per effetto di circostanze 

imprevedibili. Per il riconoscimento di detti contributi il Professionista incaricato, in qualità di Direttore dei Lavori allega 

alla presente istanza stato di consistenza al 31/12/2025 dei lavori ammessi e Quadro Economico a consuntivo delle 

spese coerenti con suddetta definizione per cui dovranno essere prodotti, in occasione del primo SAL utile, giustificativi 

di spesa non quietanzati e comunque emessi, dall’impresa appaltatrice, in data non antecedente al 1° gennaio 2026. Si allega 

in TABELLA 1 riepilogo suddiviso per macrocategoria di spesa (colonna A1), come previsto all’art. 5 Ord. n. 12/2025. 

c)  quota di solo sovraccosto dei lavori ammessi a contributo da realizzarsi dal 1/1/2026 sino al completamento dei 

lavori da sostenersi in ragione dell’intervenuto accordo di revisione dei prezzi di contratto d’appalto per effetto di 

circostanze imprevedibili. Per il riconoscimento di detti contributi il Professionista incaricato, in qualità di Direttore dei 

Lavori allega alla presente istanza CME dei lavori ammessi e Quadro Economico delle spese coerenti con suddetta 

definizione per cui dovranno essere prodotti, in occasione dei relativi SAL, giustificativi di spesa non quietanzati e 

comunque emessi, dall’impresa appaltatrice, in data non antecedente al 1° gennaio 2026. Si allega in TABELLA 1 riepilogo 

suddiviso per macrocategoria di spesa (colonna A2), come previsto all’art. 5 Ord. n. 12/2025. 

d)  spese tecniche correlate all’intervento ma eccedenti a quanto ristorato attraverso il “contributo ricostruzione”, ai 

sensi delle previsioni di cui all’articolo 1 comma 5 ed articolo 3 comma 4 Ordinanza n. 12/2025. Per il riconoscimento di 

detti contributi il Professionista incaricato allega alla presente istanza Quadro Economico delle spese coerenti con 

suddetta definizione per cui dovranno essere prodotti, in occasione dei relativi SAL, giustificativi di spesa non quietanzati 

e comunque emessi, dai professionisti coinvolti, in data non antecedente al 1° gennaio 2026. Si allega in TABELLA 1 

riepilogo suddiviso per macrocategoria di spesa (sezione 4), come previsto all’art. 5 Ord. n. 12/2025. 

4 – SEZIONE ASSEVERAZIONI DEL PROFESSIONISTA INCARICATO IN QUALITA’ DI DIRETTORE DEI LAVORI  

✓ Il Professionista Incaricato, in qualità di Direttore dei lavori, sotto la propria responsabilità e ai sensi degli artt. 359 e 481 

del codice penale: 

ASSEVERA 
(selezionare solo 1 delle opzioni proposte) 

 che, per effetto di circostanze imprevedibili riconducibili alle fattispecie previste dalle Ordinanze nn. 10/2022 e 12/2025 è 

intervenuto un accordo di revisione del prezzo del contratto d’appalto in essere con l’impresa affidataria. 

 che il cantiere si trova in contingente necessità di subentro di nuova impresa affidataria non ancora risoltasi con 

l’identificazione di un nuovo contraente e che lo stato di consistenza dei lavori ammessi a contributo ultimati dall’impresa 

“uscente” sino al  ________ (inserire data risoluzione contratto) è pari al _________%, (se l’impresa “uscente” non ha avviato le opere indicare 

comunque il valore ZERO) come già certificato dal DL nell’istanza MUDE  ___________________________________ (inserire identificativo 

istanza MUDE ove depositato lo stato di consistenza, in caso contrario detta istanza dovrà essere depositata celermente e comunque prima di un ulteriore 

SAL). Il DL attesta altresì l’intervenuta revisione in aumento del computo metrico-estimativo relativo alle lavorazioni ancora 

da eseguirsi, elaborata ai fini dell’individuazione dell’impresa subentrante. 

 

pagina 8 di 24



 

Modell o A –  r ichie sta contributo straordina rio Ordinanza 12 del  24 nove mbre  2025  

✓ Il Professionista Incaricato, in qualità di Direttore dei lavori, sotto la propria responsabilità e ai sensi degli artt. 359 e 481 

del codice penale, ASSEVERA che l’impresa ha presentato una proposta economica migliorativa con il seguente ribasso 

percentuale __________% (inserire il valore 0 se non offerto ribasso) 

a)  già recepito nell’ambito del CME presentato al fine della concessione del contributo ricostruzione; 

b)  offerto successivamente alla presentazione del CME depositato al fine della concessione del contributo 

ricostruzione, pertanto, il Direttore dei lavori allinea a detta offerta migliorativa la contabilizzazione delle opere 

oggetto del contratto d’appalto. Per la contabilizzazione dei soli sovraccosti - in ragione di un successivo accordo di 

revisione dei prezzi di contratto per cause eccezionali - si applicano le previsioni di cui all’Ordinanza n.12/2025.  

 

** CONTRASSEGNARE OBBLIGATORIAMENTE ogni tipologia per cui si richiede il contributo previsto dall’Ordinanza 12/2025. ** 

a)  Relativamente ai costi di intervento in linea con le finalità del “contributo ricostruzione” ma eccedenti a quanto 

dal medesimo ristorato, il Professionista Incaricato in qualità di Direttore dei Lavori - sotto la propria responsabilità 

ed ai sensi degli artt. 359 e 481 del codice penale – dichiara di non aver inserito dette lavorazioni all’interno di SAL già 

depositati al fine del raggiungimento delle percentuali di avanzamento dei lavori ammessi a contributo, impegnandosi 

altresì a contabilizzare con evidenza separata quanto realizzato dal 1° gennaio 2026 entro i limiti di ammissibilità 

previsti dall’Ordinanza n. 12/2025, qualora intervenuto un accordo di revisione del prezzo di contratto.  

b)  Relativamente alla quota di solo sovraccosto dei lavori ammessi a contributo realizzati nel periodo dal 

1/1/2021 al 31/12/2025 da sostenersi in ragione dell’intervenuto accordo di revisione dei prezzi di contratto 

d’appalto per effetto di circostanze imprevedibili, il Professionista Incaricato in qualità di Direttore dei Lavori - sotto la 

propria responsabilità ed ai sensi degli artt. 359 e 481 del codice penale – contabilizza con evidenza separata i soli 

sovraccosti dei lavori ammessi a contributo eseguiti nel periodo dal 1/1/2021 al 31/12/2025, comunque entro i limiti 

di ammissibilità previsti dall’Ordinanza n. 12/2025. 

c)  Relativamente alla quota di solo sovraccosto dei lavori ammessi a contributo da realizzarsi dal 1/1/2026 sino 

al completamento dei lavori da sostenersi in ragione dell’intervenuto accordo di revisione dei prezzi di contratto 

d’appalto per effetto di circostanze imprevedibili, Il Professionista Incaricato in qualità di Direttore dei Lavori - sotto la 

propria responsabilità ed ai sensi degli artt. 359 e 481 del codice penale – contabilizza con evidenza separata i soli 

sovraccosti dei lavori ammessi a contributo eseguiti dal 1/1/2026, comunque entro i limiti di ammissibilità previsti 

dall’Ordinanza n. 12/2025. 

5 – RIEPILOGO DELLE UNITA’ IMMOBILIARI PER CUI RICHIESTO IL CONTRIBUTO ORDINANZA n. 12/2025   

✓ Il soggetto Intestatario, per il tramite del Professionista Incaricato, richiede di aderire alla misura prevista dall’Ordinanza 

n. 12/2025 per le unità immobiliari già ammesse al “contributo ricostruzione” e riepilogate in TABELLA 2 della presente 

modulistica. Ai sensi dell’articolo 2 dell’Ordinanza n. 12/2025, il Professionista incaricato, circa le unità immobiliari di cui 

sopra, assevera che: 

• non sono state inserite nel riepilogo unità immobiliari ad uso pertinenza anche qualora le risultino, dal punto 

di vista catastale, unità distinte dalle unità principali cui collegate; 

• non sono state inserite nel riepilogo unità immobiliari di nuova costituzione rispetto alle unità presenti 

alla data del sisma seppur realizzate nel rispetto dei presupposti di cui al “contributo ricostruzione”; 

• non sono state inserite nel riepilogo le seguenti unità immobiliari _________________________________________________ 

________________________________ (inserire dati identificativi delle unità immobiliari – se presenti) in quanto coinvolte da una vendita 

nel corso dei lavori che comporta la decadenza al diritto al “contributo ricostruzione”; impegnandosi altresì a 

comunicare tempestivamente, al Comune, eventuali future variazioni in tal senso. 

 

✓ Il soggetto Intestatario, per il tramite del Professionista Incaricato, per le unità di cui sopra dichiara che: 

• ad oggi non sono intervenute variazioni in termini di soggetti aventi diritto al contributo rispetto a quanto 

rappresentato per l’accesso al contributo ricostruzione o rispetto a quanto già precedentemente comunicato, in tal 

senso, nell’ambito della gestione della richiesta di contributo ricostruzione con istanza   

_________________________________________________(inserire identificativo istanza); impegnandosi altresì a comunicare 

tempestivamente, al Comune, eventuali future variazioni in tal senso. 

5bis – ADDENDUM PER richiesta contributo “FONDO 1-bis” art. 2 Ordinanza n. 22 del 24 dicembre 2025                 

✓ Il soggetto Intestatario, per il tramite del Professionista Incaricato, richiede, per le unità immobiliari già ammesse al 

“contributo ricostruzione 66/2013” ricomprese nell’edificio, di aderire alla misura prevista dall’articolo 2 “Contributo Fondo-

1bis” per interventi ammissibili anche al “contributo straordinario” di cui all’Ordinanza n. 12/2025  dell’Ordinanza n. 22 del 

24 dicembre 2025, specificatamente evidenziate in TABELLA 2 della presente modulistica. Ai sensi dell’articolo 4 

pagina 9 di 24



 

Modell o A –  r ichie sta contributo straordina rio Ordinanza 12 del  24 nove mbre  2025  

dell’Ordinanza n. 22/2025, il Professionista incaricato, circa le unità immobiliari di cui sopra, assevera che: 

• non sono state inserite nel riepilogo unità immobiliari ad uso pertinenza anche qualora le risultino, dal punto 

di vista catastale, unità distinte dalle unità principali cui risultano a servizio; 

• non sono state inserite nel riepilogo unità immobiliari di nuova costituzione rispetto alle unità presenti 

alla data del sisma seppur realizzate nel rispetto dei presupposti di cui al “contributo ricostruzione 66/2013”; 

• non sono state inserite nel riepilogo le seguenti unità immobiliari _________________________________________________ 

________________________________ (inserire dati identificativi delle unità immobiliari – se presenti) in quanto coinvolte da una vendita 

nel corso dei lavori che comporta la decadenza al diritto al “contributo ricostruzione 66/2013”; impegnandosi altresì 

a comunicare tempestivamente, al Comune, eventuali future variazioni in tal senso. 

 

✓ Il soggetto Intestatario, per il tramite del Professionista Incaricato, per le unità di cui sopra dichiara che: 

• ad oggi non sono intervenute variazioni in termini di soggetti aventi diritto al contributo rispetto a quanto 

rappresentato per l’accesso al contributo ricostruzione 66/2013 o rispetto a quanto già precedentemente 

comunicato, in tal senso, nell’ambito della gestione della richiesta di contributo ricostruzione per l’edificio con 

istanza   _________________________________________________(inserire identificativo istanza); impegnandosi altresì a comunicare 

tempestivamente, al Comune, eventuali future variazioni in tal senso. 

6 – RIEPILOGO ALLEGATI ALLA DOMANDA                                                                                                                                                            

✓ Alla domanda, veicolata attraverso la presente modulistica e resa nelle forme della dichiarazione sostitutiva dell’atto di 

notorietà prevista dall’art. 47 del d.P.R. n. 445/2000, sono altresì allegati i seguenti elaborati previsti dall’Ordinanza n. 

12/2025, in coerenza con le spese indicate alla precedente sezione 3: 

** Selezionare ogni tipologia di allegato obbligatorio in ragione della fattispecie per cui avanzata richiesta di contributo** 

a)  documentazione di variante, anche non sostanziale – non già precedentemente depositata - che rappresenta l’effettivo 

progetto che si intende eseguire, comprese eventuali rinunce all’esecuzione di opere per finiture interne ai sensi di quanto 

disposto dall’Ordinanza n. 6/2025 per le seguenti unità immobiliari_______________________________________________; (selezionare 

solo se necessario) 

b)  stato di consistenza dei lavori al 31/12/2025 ove adeguatamente evidenziati i lavori ammessi a contributo eseguiti nel 

periodo dal 1° gennaio 2021 al 31 dicembre 2025, in coerenza con i dati riepilogativi riportati in TABELLA 1 del presente 

modulo di richiesta. In caso di interventi non ancora iniziati al 31/12/2025, il DL assevera comunque detta evenienza alla 

sezione 2 del presente modulo; (cfr. art. 5 comma 6 Ord. n. 12/2025) 

1.  all’interno dello stato di consistenza sono evidenziati, separatamente, i soli sovraccosti della produzione 

dal 1/1/2021 al 31/12/2025 - in ragione dell’intervenuto accordo di revisione del prezzo di contratto per 

cause eccezionali - nei limiti dei prezzi elementari contenuti nel prezzario regionale vigente al 2022 o prezzi 

inferiori in caso di minor rialzo proposto dall’impresa appaltatrice; 

c)  computo metrico estimativo dei lavori ancora da eseguire al 1° gennaio 2026 ove evidenziate separatamente, in 

coerenza con i dati riepilogativi riportati in TABELLA 1 del presente modulo di richiesta: 

1.  le lavorazioni da ricomprendersi all’interno del “contributo ricostruzione”, i cui costi sono definiti attraverso 

i prezzari utilizzati per la redazione del progetto ammesso a contributo, al netto del ribasso se offerto 

dall’impresa;  

2.  le lavorazioni in linea con le finalità del “contributo ricostruzione” ma eccedenti a quanto dal medesimo 

ristorato (si confrontino, in via analogica i chiarimenti della circolare ARRic ricognizione degli importi Prot. 29/12/2021.1189980.U 

Documenti - Terremoto, la ricostruzione - Regione Emilia-Romagna), per cui si chiede l’accesso al “contributo 

straordinario”, i cui costi sono attualizzati in ragione dell’intervenuto accordo di revisione del prezzo di 

contratto e comunque ammissibili nei limiti dei prezzi elementari contenuti nel Prezzario Regionale vigente 

al 1° gennaio 2026 o prezzi inferiori in caso di minor rialzo proposto dall’impresa appaltatrice; (barrare la parte 

relativa al rialzo dei prezzi qualora non siglato un accordo di revisione dei prezzi che saranno quindi da contabilizzarsi attraverso i 

prezzari utilizzati per la redazione del progetto ammesso a contributo, al netto del ribasso se offerto dall’impresa) 

3.  la sola quota di sovraccosto delle lavorazioni di cui al precedente pt. c1), in ragione dell’intervenuto accordo 

di revisione del prezzo di contratto, per cui si chiede l’accesso al “contributo straordinario”, comunque 

ammissibile nei limiti dei prezzi elementari contenuti nel Prezzario Regionale vigente al 1° gennaio 2026 o 

prezzi inferiori in caso di minor rialzo proposto dall’impresa appaltatrice;  

7 – ASSEVERAZIONI CORRELATE ALLA PRESENZA DI BENEFICIARI “IMPRESA”                                                                                   

✓ Per le finalità previste dall’Ordinanza n. 12/2025, il soggetto Intestatario, per il tramite del Professionista Incaricato, 

segnala quanto segue al fine di aderire alla misura: 

pagina 10 di 24



 

Modell o A –  r ichie sta contributo straordina rio Ordinanza 12 del  24 nove mbre  2025  

a)  all’interno della concessione sono presenti beneficiari “impresa” e le componenti di spesa per cui richiesto il 

contributo straordinario di cui all’Ordinanza n. 12/2025 ricadono, tipologicamente, nelle fattispecie di cui all’art. 9 

Ordinanza n. 14/2016 e smi. Per detti beneficiari si richiede di procedere alla concessione del rispettivo contributo 

aggiuntivo straordinario, in regime “de-minimis” come da disposizioni art. 1 ed art. 6 Ordinanza n. 12/2025. 

b)  nella concessione vi è coincidenza tra beneficiario ed impresa incaricata di eseguire i lavori, pertanto, l’aggiornamento 

dei costi delle lavorazioni presentato al fine del riconoscimento del “contributo straordinario” è definito entro i limiti di 

costo stabiliti dall’Elenco prezzi regionale di riferimento ridotti del 10%, da intendersi quale utile minimo d’impresa.  

8– ADDENDUM ASSEVERAZIONI PER MASSIMALE APPLICABILE alle UI che richiedono l’accesso al contributo “FONDO 

1-bis” art. 2 Ordinanza n. 22 del 24 dicembre 2025                                                                                                   

✓ Il Professionista Incaricato, per ciascuna Unità Immobiliare ammessa al contributo ricostruzione 66/2013, al fine 

dell’identificazione di un massimale superiore ad euro 96.000 -sempre applicabile in quanto connesso all’adozione di 

misure antisismiche- 

ASSEVERA 

 

quanto segue in merito all’identificazione di ulteriori eventuali incrementi applicabili in ragione della coerenza tra gli 

interventi di efficientamento energetico previsti - integrati all’intervento di riparazione post-sisma ed ammessi a 

“contributo ricostruzione 66/2013” - ed interventi di efficientamento descritti in Allegato A al D.P.C.M. 24 aprile 2025. Il 

massimale complessivo e specifico per ogni Unità Immobiliare ammessa al contributo ricostruzione 66/2013 è evidenziato 

in TABELLA 2 del presente modulo di richiesta. 

 
(per ogni unità immobiliare ammessa al contributo ricostruzione 66/2013, identificata con il relativo progressivo di Tabella 2 del presente modello, 

richiamare il tipo di intervento di efficientamento descritto dall’allegato A al D.P.C.M. 24 aprile 2024 ed indicare il “contributo massimo” definito dal 

medesimo allegato in ragione della sussistenza delle condizioni ivi indicate) 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

pagina 11 di 24



 

Modell o A –  r ichie sta contributo straordina rio Ordinanza 12 del  24 nove mbre  2025  

9 - DICHIARAZIONI DI IMPEGNO al deposito asseverazioni art. 7 Ordinanza n. 22 del 24 dicembre 2025 - solo per UI 

che richiedono l’accesso al contributo “FONDO 1-bis” art. 2 Ordinanza n. 22 del 24 dicembre 2025                                                                                                   

 

 In sede di richiesta del saldo dei contributi previsti dall’Ordinanza n. 22/2025, ai sensi del disposto di cui all’articolo 4 ed 

articolo 5 comma 11 del D.P.C.M. 24 aprile 2025, il Professionista incaricato si impegna ad allegare copia dell’asseverazione di 

rischio sismico (Rif. Decreto del Ministero Infrastrutture e Trasporti 329/2020 – modifica 58/2017) già trasmessa, per via 

telematica, al Portale Nazionale delle Classificazioni Sismiche, comprensiva di relativo codice identificativo.  

 
 In sede di richiesta del saldo dei contributi previsti dall’Ordinanza n. 22/2025, essendo stati opzionati anche massimali 
correlati ad interventi di efficientamento energetico,  ai sensi del disposto di cui all’articolo 4 ed articolo 5 comma 11 del D.P.C.M. 
24 aprile 2025 il Professionista incaricato si impegna ad allegare copia dell’asseverazione di efficienza energetica (Rif. 
Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico 6 agosto 2020) già trasmessa, per via telematica, ad ENEA, comprensiva di 
relativo codice identificativo.  
  

pagina 12 di 24



 

Modell o A –  r ichie sta contributo straordina rio Ordinanza 12 del  24 nove mbre  2025  

 

TABELLA 1 – QUADRO ECONOMICO RIEPILOGATIVO PER MACROCATEGORIA di SPESA 

 A) B) A1) A2) B1) B2) 

 

IMPORTO 
AMMESSO A 
CONTRIBUTO 
(IVA ESCLUSA) 

IMPORTO 
AMMISSIBILE A 
CONTRIBUTO 

MA NON 
AMMESSO 

(IVA ESCLUSA) 

SOVRACCOSTO PER 
INCREMENTO PREZZI 
PERIODO 1/1/2021 
31/12/2025 – SOLO 
OPERE AMMESSE A 

CONTRIBUTO 
(IVA ESCLUSA) 

SOVRACCOSTO 
PER INCREMENTO 
PREZZI PERIODO 
1/1/2026 a FL – 

SOLO OPERE 
AMMESSE A 
CONTRIBUTO 
(IVA ESCLUSA) 

IMPORTO AMMISSIBILE 
A CONTRIBUTO ma 

NON AMMESSO ancora 
da realizzare al 

1/1/2026 -importi da 
CME dell’effettivo 

progetto da realizzare 
(IVA ESCLUSA) 

IMPORTO 
AMMISSIBILE A 

CONTRIBUTO ma 
NON AMMESSO 

ancora da realizzare 
al 1/1/226 - SOLO 

SOVRACCOSTO per 
INCREMENTO PREZZI 

(IVA ESCLUSA) 

1)OPERE STRUTTURALI       

Indagini e prove       

Opere provvisionali       

Opere strutturali di 

riparazione, 

miglioramento, 

ricostruzione 

      

2)FINITURE CONNESSE alle 

OPERE STRUTTURALI e su 

PARTI COMUNI 

      

3)FINITURE INTERNE ALLE 

UI (somma finiture tab. 2, 

con evidenza separata per 

ogni UI in CME) 

      

4)SPESE TECNICHE       

4.1)Progettista   -    

4.2)Progettista Strutture   -    

4.3)Prog impianti elettrici   -    

4.4)Prog impianti termici   -    

4.5)C.S.P.   -    

4.6)C.S.E.       

4.7)Direttore dei Lavori       

4.8)Dir. Lavori strutture   -    

4.9)Collaudatore   -    

4.10)Cert. energetico   -    

4.11)Geologo   -    

4.12)Amministratore   -    

TOTALE IVA ESCLUSA       

TOTALE IVA e ONERI 

INCLUSI 

      

 

REGIME IVA (selezionare solo 1 delle opzioni proposte) 

 Al fine della determinazione del contributo previsto dall’Ordinanza n.12/2025, il Professionista Incaricato DICHIARA che 

non sussistono variazioni rispetto ai regimi IVA considerati per la determinazione del “Contributo Ricostruzione”, pertanto 

richiede l’applicazione dei medesimi criteri; 

 Al fine della determinazione del contributo previsto dall’Ordinanza n.12/2025, il Professionista Incaricato DICHIARA che 

sono intercorse variazioni rispetto ai regimi IVA considerati per la determinazione del “Contributo Ricostruzione” e segnala 

quanto segue in riferimento alle voci di spesa riepilogate in tabella 1: _____________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________________________

pagina 13 di 24



 

Modell o A –  r ichie sta contributo straordina rio Ordinanza 12 del  24 nove mbre  2025  

____________________________________________________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO: (selezionare solo 1 delle opzioni proposte e solo se coerente con l’intervento previsto) 

 Nei costi di intervento sono state inserite anche opere di efficientamento energetico che conseguono, mediante interventi 

integrati a quelli di riparazione e miglioramento sismico, la riduzione delle dispersioni energetiche e/o utilizzano fonti 

energetiche rinnovabili con una riduzione dei consumi da fonti tradizionali di almeno il 30% annuo rispetto ai consumi 

medi dell’anno precedente. Dette opere, già previste all’interno del progetto oggetto di concessione, risultano ammissibili a 

contributo in ragione del livello operativo del fabbricato e del tipo di intervento sismico proposto, secondo le disposizioni 

che disciplinano il “contributo ricostruzione”. 

 Nei costi di intervento sono state inserite anche opere di efficientamento energetico, eseguite su edifici classificati con livello 

operativo E3 oggetto di ricostruzione totale, che conseguono la classe energetica A per il fabbricato. Dette opere, già 

previste all’interno del progetto oggetto di concessione, risultano ammissibili a contributo in ragione del livello operativo  

del fabbricato e del tipo di intervento sismico proposto, secondo le disposizioni che disciplinano il “contributo ricostruzione”. 

 Nei costi di intervento sono state inserite anche opere di efficientamento energetico, eseguite su edifici classificati con livello 

operativo E3 oggetto di adeguamento sismico ed integrate a detti lavori, che conseguono la riduzione delle dispersioni 

energetiche e/o utilizzino fonti energetiche rinnovabili con una riduzione dei consumi da fonti tradizionali di almeno il 

30% annuo rispetto ai consumi medi dell’anno precedente. Dette opere, già previste all’interno del progetto oggetto di 

concessione, risultano ammissibili a contributo in ragione del livello operativo del fabbricato e del tipo di intervento sismico 

proposto, secondo le disposizioni che disciplinano il “contributo ricostruzione”. 
  

pagina 14 di 24



 

Modell o A –  r ichie sta contributo straordina rio Ordinanza 12 del  24 nove mbre  2025  

TABELLA 2 –RIEPILOGO QUOTE AFFERENTI A CIASCUNA UI PER CUI RICHIESTO IL CONTRIBUTO 

  “x” “y” “z”      

Progressivo 

UI (come da 

allegato 

unico 

all’ordinanza 

di 

concessione 

e se 

ammissibile 

ai sensi della 

presente 

richiesta) 

Superficie 

singola UI 

[m2] 

Incidenza 

della UI 

rispetto al 

complessivo 

edificio 

[Superficie 

singola 

UI/TOTALE 

SUP.] 

[-] 

Intensità 

contributo 

ricostruzione 

sui costi 1), 

2), 4) di TAB. 

1 

[inserire un 

solo valore in 

colonna: 

100% o 50% 

in caso di 

edifici 

residenziali 

di sole UI 

non 

principali] 

Intensità 

contributo 

ricostruzione 

sui costi 3) 

finiture 

interne di 

TAB. 1  

[inserire, per 

ogni UI, 

100% o 50% 

in caso di UI 

non 

principali o 

0% in caso di 

rinuncia al 

contributo] 

Quota per la UI 

sovraccosti 

opere ammesse 

di TAB. 1) - 

[(A11) + A12) + 

A14) + A21) + 

A22) + 

A24))*(”X”*”Y”)+ 

(A13) + 

A23))*”Z”] 

Quota per la UI 

opere 

ammissibili ma 

non ammesse di 

TAB. 1) - 

[(B11) + B12) + 

B14) + B21) + B22) 

+ 

B24))*(”X”*”Y”)+ 

(B13) + 

B23))*”Z”] 

Complessivo 

per la UI, 

quote per 

cui richiesto 

il contributo 

Ordinanza n. 

12 /2025 

(somma 

importi) 

Massimale 

per la UI – 

come da 

art. 4 

comma 1 

pt. b) Ord. 

n. 12/2025 

ed art. 5 

comma 1 

pt. b) n. 

22/2025 

per le UI 

concesse ai 

sensi 

dell’Ord. 

66/2013 

 

UI concessa ai 

sensi 

dell’Ordinanza 

n. 66/2013 in 

edificio con UI 

ammissibile ai 

sensi 

dell’Ordinanza 

n. 12/2025 

[indicare sì 

solo per le UI 

concesse ai 

sensi dell’Ord. 

66/2013 e 

s.m.i] 

U.I. n.1          

U.I. n.2          

U.I. n.3          

U.I. n.4          

U.I. n.5          

U.I. n.6          

U.I. n.7          

U.I. n.8          

U.I. n.9          

U.I. n.10          

U.I. n.11          

U.I. n.12          

U.I. n.13          

U.I. n.14          

U.I. n.15          

(1)TOTALE          

(2)Sup.PARTI 

COMUNI[m2] 

*1         

TOTALE SUP. 

(1)+(2) 
         

 

*1 calcolata come previsioni da Ordinanze Commissariali che disciplinano il “contributo ricostruzione” e solo per edifici con UI di proprietari diversi  

pagina 15 di 24



 

Modell o B –  r ichie sta contributo straordina rio Ordinanza n.  22 del  24 dice mbre 2025 –  casi  di  cui  al l ’a rticol o 3  

 

ATT.NE   il presente modulo è da utilizzarsi solo qualora, per l’edificio, sia ESCLUSIVAMENTE richiesto il contributo previsto dall’Ordinanza 

n.22/2025 SOLO per unità immobiliari il cui contributo ricostruzione è concesso ai sensi dell’Ordinanza n. 66/2013 e s.m.i., Nessun altro 

contributo ulteriore può essere richiesto. 

 

 1 - LOCALIZZAZIONE DELL'IMMOBILE DANNEGGIATO DAL SISMA E RIFERIMENTI CONTRIBUTO RICOSTRUZIONE   

✓ Ubicazione dell'immobile danneggiato dal sisma: 

        sito nel comune di_____________________________________________________________________________________________________________________ 

         via/piazza ____________________________________________________________________________________n._____________cap._____________________ 

✓ Estremi catastali: Sezione _____________ Foglio _______________Mappale____________ 

✓ Estremi identificativi richiesta di contributo e concessione: 

        MUDE richiesta __________________________________________________________________________________________ (codice identificativo istanza RCR) 

        Intestatario _________________________________________________________________ (nome e cognome “richiedente” in “allegato unico” alla concessione) 

☐ in proprio 

☐ in qualità di delegato ai sensi dell’Ord. n.119/2013, in caso di edifici composti da unità immobiliari di proprietari diversi 

        CUP_________________________________________________________________________________________ (codice CUP in “allegato unico” ordinanza di concessione) 

        Concessione efficace alla data di deposito della presente istanza __________________________________________________ (estremi atto) 

2 – RIEPILOGO RICHIESTA CONTRIBUO A SALDO CARO MATERIALI Ord. n. 10/2022 e PASSAGGIO A NUOVA MISURA   

✓ Per le finalità previste dal comma 4 articolo 3 dell’Ordinanza n.22/2025, il Professionista Incaricato in qualità di Direttore 

dei lavori - sotto la propria responsabilità ed ai sensi degli artt. 359 e 481 del codice penale- ASSEVERA un avanzamento 

percentuale dei lavori ammessi a contributo realizzati al 31/12/2025 pari al _____________% (dato obbligatoriamente da 

inserire; inserire 0% qualora al 31-12-2025 i lavori non fossero iniziati) 

✓ Per le finalità previste dal comma 4 articolo 3 dell’Ordinanza n.22/2025, il soggetto Intestatario, per il tramite del 

Professionista Incaricato, riepiloga quanto segue circa precedenti richieste di contributi straordinari ulteriori al contributo 

ricostruzione 66/2013:  

         ** COMPILARE SOLO UNA tra le opzioni a) o b) ** 

a)  per l’intervento è stata depositata richiesta di contributo “caro-materiali” ai sensi dell’Ord. n.10/2022 e ss.mm.ii.: 

istanza con cui depositata la richiesta _____________________________________________ (istanza con cui depositato il modello Ord. n 15/’22) 

data deposito istanza________________________________________________________________________________________ (inserire data deposito istanza) 

avanzamento percentuale dei lavori ammessi a contributo, realizzati al 31/12/2020, indicato nell’asseverazione % 

b)   per l’intervento non è stata depositata richiesta di contributo “caro-materiali” ai sensi dell’Ord. n. 10/2022 ss.mm.ii. e 

nell’ambito della presente istanza non è avanzata richiesta di compensazione di sovraccosti per eventuali lavorazioni 

eseguite nel periodo dal 1° gennaio 2021 al 31 dicembre 2025. Il Professionista Incaricato in qualità di Direttore dei lavori - 

sotto la propria responsabilità ed ai sensi degli artt. 359 e 481 del codice penale - per le finalità previste dall’Ordinanza n. 

22/2025 ASSEVERA un avanzamento percentuale dei lavori ammessi a contributo realizzati al 31/12/2020 pari al 

____________% (inserire 0% qualora al 31-12-2020 i lavori non fossero iniziati) 

MODELLO B 

RICHIESTA “CONTRIBUTO FONDO 1-bis” per interventi non ammessi anche al “contributo 

straordinario” Ordinanza n.12/2025  

(art. 3 Ordinanza n. 22 del 24 dicembre 2025) 

Allegato parte integrante - 2

pagina 16 di 24



 

Modell o B –  r ichie sta contributo straordina rio Ordinanza n.  22 del  24 dice mbre 2025 –  casi  di  cui  al l ’a rticol o 3  

 

** COMPILARE SOLO se – antecedentemente alla presente istanza - non sia già depositato un SAL ove dichiarata la data di inizio lavori ** 

✓ Per le finalità previste dall’Ordinanza n. 22/2025, il Professionista Incaricato in qualità di Direttore dei lavori ASSEVERA 

che le opere sono comunque iniziate in data:  ________________ (data entro il 30 marzo 2026, cfr. Ord. 8/2024 e s.m.i. dell’Ord. 11/2025)  e, 

pertanto, non sussistono le condizioni ostative alla richiesta di cui al c. 3 art. 5 Ord. 12/2025, visto quanto stabilito all’art. 6 

dell’Ordinanza n. 22/2025.   

✓ L’intestatario dichiara di aver preso visione di quanto previsto all’art. 3 dell’Ordinanza n. 22/2025, pertanto rinuncia - in nome e 

per conto di tutti i beneficiari del contributo per l’edificio - all’erogazione del contributo A SALDO “caro-materiali” previsto 

dall’Ordinanza n. 10/2022 e ss.mm.ii. in favore del passaggio alla misura prevista dall’Ordinanza n. 22/2025, con conseguente 

concessione del contributo “caro-materiali” limitatamente al solo periodo 1° gennaio 2021 – 31 dicembre 2025, 

quantificato con evidenza separata rispetto al “contributo Fondo 1-bis”. 

3 – RIEPILOGO COMPONENTI DI SPESA PER CUI RICHIESTO IL CONTRIBUTO ORDINANZA n. 22/2025   

✓ Per le finalità previste dall’Ordinanza n. 22/2025, il soggetto Intestatario, per il tramite del Professionista Incaricato, 

richiede di aderire alla misura prevista dall’Ordinanza n. 22/2025 per la copertura dei seguenti costi ammissibili:  

** CONTRASSEGNARE OBBLIGATORIAMENTE ogni tipologia per cui si richiede il contributo previsto dall’Ordinanza 22/2025. La specifica 

selezione è obbligatoria anche al fine delle asseverazioni richieste al Direttore dei lavori alla sezione 4** 

a)  costi di intervento in linea con le finalità del “contributo ricostruzione 66/2013” ma eccedenti a quanto dal 

medesimo ristorato. Per il riconoscimento di detti contributi il Professionista incaricato, in qualità di Direttore dei Lavori 

allega alla presente istanza CME e Quadro Economico delle spese coerenti con suddetta definizione per cui dovranno 

essere prodotti, in occasione dei SAL, giustificativi di spesa non quietanzati e comunque emessi, dall’impresa appaltatrice, 

in data non antecedente al 1° gennaio 2026. Si allega in TABELLA 1 riepilogo suddiviso per macrocategoria di spesa 

(colonne B1 e B2), come previsto all’art. 6 Ord. n. 22/ 2025. 

b)  quota di solo sovraccosto dei lavori ammessi al contributo ricostruzione 66/2013 e realizzati nel periodo dal 

1/1/2021 al 31/12/2025, da sostenersi in ragione dell’intervenuto accordo di revisione dei prezzi di contratto d’appalto 

per effetto di circostanze imprevedibili. Per il riconoscimento di detti contributi il Professionista incaricato, in qualità di 

Direttore dei Lavori allega alla presente istanza stato di consistenza al 31/12/2025 dei lavori ammessi e Quadro 

Economico a consuntivo delle spese coerenti con suddetta definizione per cui dovranno essere prodotti, in occasione 

del primo SAL utile, giustificativi di spesa non quietanzati e comunque emessi, dall’impresa appaltatrice, in data non 

antecedente al 1° gennaio 2026. Si allega in TABELLA 1 riepilogo suddiviso per macrocategoria di spesa (colonna A1), come 

previsto all’art. 6 Ord. n. 22/ 2025. Per detta quota di spesa si chiede l’accesso al contributo “caro-materiali” nella forma 

alternativa alla misura di cui all’Ordinanza n. 10/2022 e ss.mm.ii., come istituita dall’Ordinanza n. 22/2025. 

c)  quota di solo sovraccosto dei lavori ammessi al contributo ricostruzione 66/2013 da realizzarsi dal 1/1/2026 sino 

al completamento dei lavori, da sostenersi in ragione dell’intervenuto accordo di revisione dei prezzi di contratto 

d’appalto per effetto di circostanze imprevedibili. Per il riconoscimento di detti contributi il Professionista incaricato, in 

qualità di Direttore dei Lavori allega alla presente istanza CME dei lavori ammessi e Quadro Economico delle spese 

coerenti con suddetta definizione per cui dovranno essere prodotti, in occasione dei relativi SAL, giustificativi di spesa 

non quietanzati e comunque emessi, dall’impresa appaltatrice, in data non antecedente al 1° gennaio 2026. Si allega in 

TABELLA 1 riepilogo suddiviso per macrocategoria di spesa (colonna A2), come previsto all’art. 6 Ord. n. 22/ 2025. 

d)  spese tecniche correlate all’intervento ma eccedenti a quanto ristorato attraverso il “contributo ricostruzione 

66/2013”, ai sensi delle previsioni di cui all’articolo 5 Ordinanza n. 22/2025. Per il riconoscimento di detti contributi il 

Professionista incaricato allega alla presente istanza Quadro Economico delle spese coerenti con suddetta 

definizione per cui dovranno essere prodotti, in occasione dei relativi SAL, giustificativi di spesa non quietanzati e 

comunque emessi, dai professionisti coinvolti, in data non antecedente al 1° gennaio 2026. Si allega in TABELLA 1 riepilogo 

suddiviso per macrocategoria di spesa (sezione 4), come previsto all’art. 6 Ord. n. 22/ 2025. 

Per quanto inerente la contabilizzazione dei sovraccosti “caro-materiali”, limitatamente al periodo 1/1/2021 al 

31/12/2025, si richiede il contributo esclusivamente per le figure professionali ammissibili ai sensi delle previsioni di cui 

all’Ordinanza n. 10/2022 e ss.mm.ii., con evidenza separata dal “contributo fondo 1-bis”, a valersi sul contributo 

“caro-materiali” nella misura definita con Ordinanza n. 22/2025. 

 

pagina 17 di 24



 

Modell o B –  r ichie sta contributo straordina rio Ordinanza n.  22 del  24 dice mbre 2025 –  casi  di  cui  al l ’a rticol o 3  

4 – SEZIONE ASSEVERAZIONI DEL PROFESSIONISTA INCARICATO IN QUALITA’ DI DIRETTORE DEI LAVORI  

✓ Il Professionista Incaricato, in qualità di Direttore dei lavori, sotto la propria responsabilità e ai sensi degli artt. 359 e 481 

del codice penale: 

ASSEVERA 
(selezionare solo 1 delle opzioni proposte) 

 che, per effetto di circostanze imprevedibili riconducibili alle fattispecie previste dalle Ordinanze nn. 10/2022 e 22/2025 è 

intervenuto un accordo di revisione del prezzo del contratto d’appalto in essere con l’impresa affidataria. 

 che il cantiere si trova in contingente necessità di subentro di nuova impresa affidataria non ancora risoltasi con 

l’identificazione di un nuovo contraente e che lo stato di consistenza dei lavori ammessi a contributo ultimati dall’impresa 

“uscente” sino al  ____________ (inserire data risoluzione contratto) è pari al _________%, (se l’impresa “uscente” non ha avviato le opere indicare 

comunque il valore ZERO) come già certificato dal DL nell’istanza MUDE  _____________________________________ (inserire identificativo 

istanza MUDE ove depositato lo stato di consistenza, in caso contrario detta istanza dovrà essere depositata celermente e comunque prima di un ulteriore 

SAL). Il DL attesta altresì l’intervenuta revisione in aumento del computo metrico-estimativo relativo alle lavorazioni ancora 

da eseguirsi, elaborata ai fini dell’individuazione dell’impresa subentrante. 

 
✓ Il Professionista Incaricato, in qualità di Direttore dei lavori, sotto la propria responsabilità e ai sensi degli artt. 359 e 481 

del codice penale, ASSEVERA che l’impresa ha presentato una proposta economica migliorativa con il seguente ribasso 

percentuale __________% (inserire il valore 0 se non offerto ribasso) 

a)  già recepito nell’ambito del CME presentato al fine della concessione del contributo ricostruzione 66/2013; 

b)  offerto successivamente alla presentazione del CME depositato al fine della concessione del contributo ricostruzione 

66/2013, pertanto, il Direttore dei lavori allinea a detta offerta migliorativa la contabilizzazione delle opere oggetto 

del contratto d’appalto. Per la contabilizzazione dei soli sovraccosti - in ragione di un successivo accordo di revisione 

dei prezzi di contratto per cause eccezionali - si applicano le previsioni di cui all’Ordinanza n. 22/2025.  

 

** CONTRASSEGNARE OBBLIGATORIAMENTE ogni tipologia per cui si richiede il contributo previsto dall’Ordinanza 22/2025. ** 

a)  Relativamente ai costi di intervento in linea con le finalità del “contributo ricostruzione 66/2013” ma eccedenti 

a quanto dal medesimo ristorato, il Professionista Incaricato in qualità di Direttore dei Lavori - sotto la propria 

responsabilità ed ai sensi degli artt. 359 e 481 del codice penale – dichiara di non aver inserito dette lavorazioni 

all’interno di SAL già depositati al fine del raggiungimento delle percentuali di avanzamento dei lavori ammessi a 

contributo, impegnandosi altresì a contabilizzare con evidenza separata quanto realizzato dal 1° gennaio 2026 entro i 

limiti di ammissibilità previsti dall’Ordinanza n. 22/2025, qualora intervenuto un accordo di revisione del prezzo di 

contratto.  

b)  Relativamente alla quota di solo sovraccosto dei lavori ammessi a contributo realizzati nel periodo dal 

1/1/2021 al 31/12/2025, da sostenersi in ragione dell’intervenuto accordo di revisione dei prezzi di contratto 

d’appalto per effetto di circostanze imprevedibili, il Professionista Incaricato in qualità di Direttore dei Lavori - sotto la 

propria responsabilità ed ai sensi degli artt. 359 e 481 del codice penale – contabilizza con evidenza separata i soli 

sovraccosti dei lavori ammessi a contributo eseguiti nel periodo dal 1/1/2021 al 31/12/2025, comunque entro i limiti 

di ammissibilità previsti dall’Ordinanza n. 22/2025. 

c)  Relativamente alla quota di solo sovraccosto dei lavori ammessi a contributo da realizzarsi dal 1/1/2026 sino 

al completamento dei lavori, da sostenersi in ragione dell’intervenuto accordo di revisione dei prezzi di contratto 

d’appalto per effetto di circostanze imprevedibili, Il Professionista Incaricato in qualità di Direttore dei Lavori - sotto la 

propria responsabilità ed ai sensi degli artt. 359 e 481 del codice penale – contabilizza con evidenza separata i soli 

sovraccosti dei lavori ammessi a contributo eseguiti dal 1/1/2026, comunque entro i limiti di ammissibilità previsti 

dall’Ordinanza n. 22/2025. 

5 – RIEPILOGO DELLE UNITA’ IMMOBILIARI PER CUI RICHIESTO IL CONTRIBUTO ORDINANZA n. 22/2025   

✓ Il soggetto Intestatario, per il tramite del Professionista Incaricato, richiede, per le sole unità immobiliari già ammesse 

al “contributo ricostruzione 66/2013” ricomprese nell’edificio, di aderire alla misura prevista dall’articolo 3 “Contributo 

Fondo-1bis” per interventi non ammessi anche al “contributo straordinario” di cui all’Ordinanza n. 12/2025 dell’Ordinanza n. 

22 del 24 dicembre 202. Le unità immobiliari sono richiamate in TABELLA 2 della presente modulistica. 

Ai sensi dell’articolo 4 dell’Ordinanza n. 22/2025, il Professionista incaricato, circa le unità immobiliari di cui sopra, 

assevera che: 

• non sono state inserite nel riepilogo unità immobiliari ad uso pertinenza anche qualora le risultino, dal punto 

pagina 18 di 24



 

Modell o B –  r ichie sta contributo straordina rio Ordinanza n.  22 del  24 dice mbre 2025 –  casi  di  cui  al l ’a rticol o 3  

di vista catastale, unità distinte dalle unità principali cui risultano a servizio; 

• non sono state inserite nel riepilogo unità immobiliari di nuova costituzione rispetto alle unità presenti 

alla data del sisma seppur realizzate nel rispetto dei presupposti di cui al “contributo ricostruzione 66/2013”; 

• non sono state inserite nel riepilogo le seguenti unità immobiliari _________________________________________________ 

________________________________ (inserire dati identificativi delle unità immobiliari – se presenti) in quanto coinvolte da una vendita 

nel corso dei lavori che comporta la decadenza al diritto al “contributo ricostruzione 66/2013”; impegnandosi altresì 

a comunicare tempestivamente, al Comune, eventuali future variazioni in tal senso. 

 

✓ Il soggetto Intestatario, per il tramite del Professionista Incaricato, per le unità di cui sopra dichiara che: 

• ad oggi non sono intervenute variazioni in termini di soggetti aventi diritto al contributo rispetto a quanto 

rappresentato per l’accesso al contributo ricostruzione 66/2013 o rispetto a quanto già precedentemente 

comunicato, in tal senso, nell’ambito della gestione della richiesta di contributo ricostruzione per l’edificio con 

istanza   _________________________________________________(inserire identificativo istanza); impegnandosi altresì a comunicare 

tempestivamente, al Comune, eventuali future variazioni in tal senso. 

6 – RIEPILOGO ALLEGATI ALLA DOMANDA                                                                                                                                                            

✓ Alla domanda, veicolata attraverso la presente modulistica e resa nelle forme della dichiarazione sostitutiva dell’atto di 

notorietà prevista dall’art. 47 del d.P.R. n. 445/2000, sono altresì allegati i seguenti elaborati previsti dall’Ordinanza n. 

22/2025, in coerenza con le spese indicate alla precedente sezione 3: 

** Selezionare ogni tipologia di allegato obbligatorio in ragione della fattispecie per cui avanzata richiesta di contributo** 

a)  documentazione di variante, anche non sostanziale – non già precedentemente depositata - che rappresenta l’effettivo 

progetto che si intende eseguire, comprese eventuali rinunce all’esecuzione di opere per finiture interne ai sensi di quanto 

disposto dall’Ordinanza n. 6/2025 per le seguenti unità immobiliari_______________________________________________; (selezionare 

solo se necessario) 

b)  stato di consistenza dei lavori al 31/12/2025 ove adeguatamente evidenziati i lavori ammessi a contributo eseguiti nel 

periodo dal 1° gennaio 2021 al 31 dicembre 2025, in coerenza con i dati riepilogativi riportati in TABELLA 1 del presente 

modulo di richiesta. In caso di interventi non ancora iniziati al 31/12/2025, il DL assevera comunque detta evenienza alla 

sezione 2 del presente modulo; (cfr. art. 3 comma 4 Ord. n. 22/2025) 

1.  all’interno dello stato di consistenza sono evidenziati, separatamente, i soli sovraccosti della produzione 

dal 1/1/2021 al 31/12/2025 per cui si richiede l’erogazione del “contributo car-materiali ’21-25”- in ragione 

dell’intervenuto accordo di revisione del prezzo di contratto per cause eccezionali - nei limiti dei prezzi 

elementari contenuti nel prezzario regionale vigente al 2022 o prezzi inferiori in caso di minor rialzo 

proposto dall’impresa appaltatrice; 

c)  computo metrico estimativo dei lavori ancora da eseguire al 1° gennaio 2026 ove evidenziate separatamente, in 

coerenza con i dati riepilogativi riportati in TABELLA 1 del presente modulo di richiesta: 

1.  le lavorazioni da ricomprendersi all’interno del “contributo ricostruzione 66/2013”, i cui costi sono definiti 

attraverso i prezzari utilizzati per la redazione del progetto ammesso a contributo, al netto del ribasso se 

offerto dall’impresa;  

2.  le lavorazioni in linea con le finalità del “contributo ricostruzione 66/2013” ma eccedenti a quanto dal 

medesimo ristorato (si confrontino, in via analogica i chiarimenti della circolare ARRic ricognizione degli importi Prot. 

29/12/2021.1189980.U Documenti - Terremoto, la ricostruzione - Regione Emilia-Romagna), per cui si chiede l’accesso al 

“contributo Fondo 1-bis”, i cui costi sono attualizzati in ragione dell’intervenuto accordo di revisione del 

prezzo di contratto e comunque ammissibili nei limiti dei prezzi elementari contenuti nel Prezzario Regionale 

vigente al 1° gennaio 2026 o prezzi inferiori in caso di minor rialzo proposto dall’impresa appaltatrice; (barrare 

la parte relativa al rialzo dei prezzi qualora non siglato un accordo di revisione dei prezzi che saranno quindi da contabilizzarsi 

attraverso i prezzari utilizzati per la redazione del progetto ammesso a contributo, al netto del ribasso se offerto dall’impresa) 

3.  la sola quota di sovraccosto delle lavorazioni di cui al precedente pt. c1), in ragione dell’intervenuto accordo 

di revisione del prezzo di contratto, per cui si chiede l’accesso al “contributo Fondo 1-bis”, comunque 

ammissibile nei limiti dei prezzi elementari contenuti nel Prezzario Regionale vigente al 1° gennaio 2026 o 

prezzi inferiori in caso di minor rialzo proposto dall’impresa appaltatrice;  

7 – ASSEVERAZIONI CORRELATE ALLA PRESENZA DI BENEFICIARI “IMPRESA”                                                                                   

✓ Per le finalità previste dall’Ordinanza n. 22/2025, il soggetto Intestatario, per il tramite del Professionista Incaricato, 

segnala quanto segue al fine di aderire alla misura: 

a)  all’interno della concessione sono presenti beneficiari “impresa” e le componenti di spesa per cui richiesto il 

pagina 19 di 24



 

Modell o B –  r ichie sta contributo straordina rio Ordinanza n.  22 del  24 dice mbre 2025 –  casi  di  cui  al l ’a rticol o 3  

“contributo caro materiali ‘21-‘25” e “contributo fondo 1-bis” ricadono, tipologicamente, nelle fattispecie di cui all’art. 9 

Ordinanza n. 14/2016 e smi. Per detti beneficiari si richiede di procedere alla concessione del rispettivo contributo 

aggiuntivo straordinario, in regime “de-minimis”. 

b)  nella concessione vi è coincidenza tra beneficiario ed impresa incaricata di eseguire i lavori, pertanto, l’aggiornamento 

dei costi delle lavorazioni presentato al fine del riconoscimento del “contributo caro materiali ‘21-‘25” e “contributo 

fondo 1-bis” è definito entro i limiti di costo stabiliti dall’Elenco prezzi regionale di riferimento ridotti del 10% , da 

intendersi quale utile minimo d’impresa.  

8– ADDENDUM ASSEVERAZIONI PER MASSIMALE APPLICABILE alle UI                                                                                                 

✓ Il Professionista Incaricato, per ciascuna Unità Immobiliare ammessa al contributo ricostruzione 66/2013, al fine 

dell’identificazione di un massimale superiore ad euro 96.000 -sempre applicabile in quanto connesso all’adozione di 

misure antisismiche- 

ASSEVERA 

 

quanto segue in merito all’identificazione di ulteriori eventuali incrementi applicabili in ragione della coerenza tra gli 

interventi di efficientamento energetico previsti - integrati all’intervento di riparazione post-sisma ed ammessi a 

“contributo ricostruzione 66/2013” - ed interventi di efficientamento descritti in Allegato A al D.P.C.M. 24 aprile 2025. Il 

massimale complessivo e specifico per ogni Unità Immobiliare ammessa al contributo ricostruzione 66/2013 è evidenziato 

in TABELLA 2 del presente modulo di richiesta. 

 
(per ogni unità immobiliare ammessa al contributo ricostruzione 66/2013, identificata con il relativo progressivo di Tabella 2 del presente modello, 

richiamare il tipo di intervento di efficientamento descritto dall’allegato A al D.P.C.M. 24 aprile 2024 ed indicare il “contributo massimo” definito dal 

medesimo allegato in ragione della sussistenza delle condizioni ivi indicate) 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

pagina 20 di 24



 

Modell o B –  r ichie sta contributo straordina rio Ordinanza n.  22 del  24 dice mbre 2025 –  casi  di  cui  al l ’a rticol o 3  

9 - DICHIARAZIONI DI IMPEGNO al deposito asseverazioni art. 7 Ordinanza n. 22 del 24 dicembre 2025                             

 

 In sede di richiesta del saldo dei contributi previsti dall’Ordinanza n. 22/2025, ai sensi del disposto di cui all’articolo 4 ed 

articolo 5 comma 11 del D.P.C.M. 24 aprile 2025, il Professionista incaricato si impegna ad allegare copia dell’asseverazione di 

rischio sismico (Rif. Decreto del Ministero Infrastrutture e Trasporti 329/2020 – modifica 58/2017) già trasmessa, per via 

telematica, al Portale Nazionale delle Classificazioni Sismiche, comprensiva di relativo codice identificativo.  

 
 In sede di richiesta del saldo dei contributi previsti dall’Ordinanza n. 22/2025, essendo stati opzionati anche massimali 
correlati ad interventi di efficientamento energetico,  ai sensi del disposto di cui all’articolo 4 ed articolo 5 comma 11 del D.P.C.M. 
24 aprile 2025, il Professionista incaricato si impegna ad allegare copia dell’asseverazione di efficienza energetica (Rif. 
Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico 6 agosto 2020) già trasmessa, per via telematica, ad ENEA, comprensiva di 
relativo codice identificativo.  
  

pagina 21 di 24



 

Modell o B –  r ichie sta contributo straordina rio Ordinanza n.  22 del  24 dice mbre 2025 –  casi  di  cui  al l ’a rticol o 3  

 

TABELLA 1 – QUADRO ECONOMICO RIEPILOGATIVO PER MACROCATEGORIA di SPESA 

 A) B) A1) A2) B1) B2) 

 

IMPORTO 
AMMESSO A 
CONTRIBUTO 
(IVA ESCLUSA) 

IMPORTO 
AMMISSIBILE A 
CONTRIBUTO 

MA NON 
AMMESSO 

(IVA ESCLUSA) 

SOVRACCOSTO PER 
INCREMENTO PREZZI 
PERIODO 1/1/2021 
31/12/2025 – SOLO 
OPERE AMMESSE A 

CONTRIBUTO 
(IVA ESCLUSA) 

“caro-materiali dal 
1-1-’21 al 31-12-‘25” 

SOVRACCOSTO 
PER INCREMENTO 
PREZZI PERIODO 
1/1/2026 a FL – 

SOLO OPERE 
AMMESSE A 
CONTRIBUTO 
(IVA ESCLUSA) 

IMPORTO AMMISSIBILE 
A CONTRIBUTO ma 

NON AMMESSO ancora 
da realizzare al 

1/1/2026 -importi da 
CME dell’effettivo 

progetto da realizzare 
(IVA ESCLUSA) 

IMPORTO 
AMMISSIBILE A 

CONTRIBUTO ma 
NON AMMESSO 

ancora da realizzare 
al 1/1/226 - SOLO 

SOVRACCOSTO per 
INCREMENTO PREZZI 

(IVA ESCLUSA) 

1)OPERE STRUTTURALI       

Indagini e prove       

Opere provvisionali       

Opere strutturali di 

riparazione, 

miglioramento, 

ricostruzione 

      

2)FINITURE CONNESSE alle 

OPERE STRUTTURALI e su 

PARTI COMUNI 

      

3)FINITURE INTERNE ALLE 

UI (somma finiture tab. 2, 

con evidenza separata per 

ogni UI in CME) 

      

4)SPESE TECNICHE       

4.1)Progettista   -    

4.2)Progettista Strutture   -    

4.3)Prog impianti elettrici   -    

4.4)Prog impianti termici   -    

4.5)C.S.P.   -    

4.6)C.S.E.       

4.7)Direttore dei Lavori       

4.8)Dir. Lavori strutture   -    

4.9)Collaudatore   -    

4.10)Cert. energetico   -    

4.11)Geologo   -    

4.12)Amministratore   -    

TOTALE IVA ESCLUSA       

TOTALE IVA e ONERI 

INCLUSI 

      

 

REGIME IVA (selezionare solo 1 delle opzioni proposte) 

 Al fine della determinazione del contributo previsto dall’Ordinanza n.22/2025, il Professionista Incaricato DICHIARA che 

non sussistono variazioni rispetto ai regimi IVA considerati per la determinazione del “Contributo Ricostruzione 66/2013”, 

pertanto richiede l’applicazione dei medesimi criteri; 

 Al fine della determinazione del contributo previsto dall’Ordinanza n.22/2025, il Professionista Incaricato DICHIARA che 

sono intercorse variazioni rispetto ai regimi IVA considerati per la determinazione del “Contributo Ricostruzione 66/2013” 

e segnala quanto segue in riferimento alle voci di spesa riepilogate in tabella 1:  

____________________________________________________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________________________

pagina 22 di 24



 

Modell o B –  r ichie sta contributo straordina rio Ordinanza n.  22 del  24 dice mbre 2025 –  casi  di  cui  al l ’a rticol o 3  

____________________________________________________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO: (selezionare solo 1 delle opzioni proposte e solo se coerente con l’intervento previsto) 

 Nei costi di intervento sono state inserite anche opere di efficientamento energetico che conseguono, mediante interventi 

integrati a quelli di riparazione e miglioramento sismico, la riduzione delle dispersioni energetiche e/o utilizzano fonti 

energetiche rinnovabili con una riduzione dei consumi da fonti tradizionali di almeno il 30% annuo rispetto ai consumi 

medi dell’anno precedente. Dette opere, già previste all’interno del progetto oggetto di concessione, risultano ammissibili a 

contributo in ragione del livello operativo del fabbricato e del tipo di intervento sismico proposto, secondo le disposizioni  

che disciplinano il “contributo ricostruzione 66/2013”. 

 Nei costi di intervento sono state inserite anche opere di efficientamento energetico, eseguite su edifici classificati con livello 

operativo E3 oggetto di ricostruzione totale, che conseguono la classe energetica A per il fabbricato. Dette opere, già 

previste all’interno del progetto oggetto di concessione, risultano ammissibili a contributo in ragione del livello operativo 

del fabbricato e del tipo di intervento sismico proposto, secondo le disposizioni che disciplinano il “contributo ricostruzione 

66/2013”. 

 Nei costi di intervento sono state inserite anche opere di efficientamento energetico, eseguite su edifici classificati con livello 

operativo E3 oggetto di adeguamento sismico ed integrate a detti lavori, che conseguono la riduzione delle dispersioni 

energetiche e/o utilizzino fonti energetiche rinnovabili con una riduzione dei consumi da fonti tradizionali di almeno il 

30% annuo rispetto ai consumi medi dell’anno precedente. Dette opere, già previste all’interno del progetto oggetto di 

concessione, risultano ammissibili a contributo in ragione del livello operativo del fabbricato e del tipo di intervento sismico 

proposto, secondo le disposizioni che disciplinano il “contributo ricostruzione 66/2013”. 
  

pagina 23 di 24



 

Modell o B –  r ichie sta contributo straordina rio Ordinanza n.  22 del  24 dice mbre 2025 –  casi  di  cui  al l ’a rticol o 3  

TABELLA 2 –RIEPILOGO QUOTE AFFERENTI A CIASCUNA UI PER CUI RICHIESTI I CONTRIBUTI di cui all’art. 3 Ord. 22/2025 

  “x” “y” “z”      

Progressivo 

UI (come da 

allegato 

unico 

all’ordinanza 

di 

concessione 

e se 

ammissibile 

ai sensi della 

presente 

richiesta) 

Superficie 

singola UI 

[m2] 

Incidenza 

della UI 

rispetto al 

complessivo 

edificio 

[Superficie 

singola 

UI/TOTALE 

SUP.] 

[-] 

Intensità 

contributo 

ricostruzion

e sui costi 1), 

2), 4) di TAB. 

1 

[inserire un 

solo valore 

in colonna: 

100% o 50% 

in caso di 

edifici 

residenziali 

di sole UI 

non 

principali] 

Intensità 

contributo 

ricostruzion

e sui costi 3) 

finiture 

interne di 

TAB. 1  

[inserire, per 

ogni UI, 

100% o 50% 

in caso di UI 

non 

principali o 

0% in caso di 

rinuncia al 

contributo] 

Quota per la 

UI di caro-

materiali  

’21-‘25  TAB. 

1) - 

[(A11) + A12) 

+ 

A14))*(”X”*”

Y”)+ (A13) 

*”Z”)] 

Quota per la 

UI di 

sovraccosti 

opere 

ammesse dal 

1° gennaio 

2026  TAB. 1) 

- 

[(A21) + A22) + 

A24))*(”X”*”Y

”)+ ( 

A23))*”Z”] 

Quota per la UI 

di opere 

ammissibili ma 

non ammesse  

TAB. 1) - 

[(B11) + B12) + 

B14) + B21) + B22) 

+ 

B24))*(”X”*”Y”)+ 

(B13) + 

B23))*”Z”] 

Complessivo 

per la UI, 

quote per cui 

richiesto il 

contributo 

Ordinanza n. 

22/2025 

(somma 

importi) 

Massimale 

per la UI – 

come da art. 

5 comma 1 

pt. b) n. 

22/2025 per 

le UI concesse 

ai sensi 

dell’Ord. 

66/2013 

 

U.I. n.1          

U.I. n.2          

U.I. n.3          

U.I. n.4          

U.I. n.5          

U.I. n.6          

U.I. n.7          

U.I. n.8          

U.I. n.9          

U.I. n.10          

U.I. n.11          

U.I. n.12          

U.I. n.13          

U.I. n.14          

U.I. n.15          

(1)TOTALE     *2     

(2)Sup.PARTI 

COMUNI[m2

] 

*1         

TOTALE SUP. 

(1)+(2) 
         

 

*1 calcolata come previsioni da Ordinanze Commissariali che disciplinano il “contributo ricostruzione” e solo per edifici con UI di proprietari diversi  

*2 contributo del 90% delle spese ammesse e nei limiti dei massimali previsti da Ordinanza 10/2022 e s.m.i. cfr. art. 3 comma 4 Ord. n. 22/2025  

pagina 24 di 24


